hectárea. El área donde se ubica la fauna que será afectada es de 12.3 ha. 

Afectación Directa de la fauna = Costo de rescate * Área (Ha) 

Afectación Directa de la fauna = B/. 500.00 * 12.3 = B/. 6,150.00 

El costo total por rescate de fauna y traslado es seis mil ciento cincuenta balboas (B/.6,150.00). 

11.2   Valoración Monetaria de las Externalidades Sociales 

A continuación, se presenta la metodología y resultados obtenidos en la valoración económica de 

las externalidades sociales. 

11.2.1   Selección de las Externalidades Sociales a ser Valoradas

[...]

Monto perdido por día  B/. 470.4 

Monto perdido por mes B/. 14,112.00 

Monto perdido por año B/. 169,344.00 

Fuente: URS Holdings, Inc. 

El costo de la afectación por la alteración del tráfico vehicular, en la fase de construcción, asciende 

a ciento sesenta y nueve mil trescientos cuarenta y cuatro balboas (B/.169,344.00). 

b. Aumento de la actividad económica  

El proyecto generará nuevas actividades económicas, que se beneficiarán con el efecto 

multiplicador de la inversión.  

La inversión estimada de este proyecto es de once millones cuatrocientos treinta y cinco mil 

trescientos setenta y ocho balboas (B/. 11,435,378.00) en 30 meses, y su efecto se verá por vía de 

pagos de impuestos, contratación de mano de obra y compra de insumos, materiales y suministros.  

Al ser un proyecto altamente tecnificado se considera que el 60% del valor de la inversión generará 

el incremento de la circulación monetaria esperado.